

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1435
(29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

डीआरडीए के पास लंबित विकास कार्य

1435. श्री माथेश्वरन वी. एस.:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तमिलनाडु के नमक्कल जिले के जनप्रतिनिधियों द्वारा विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत अनुशंसित विकास कार्य जिला ग्रामीण विकास एजेंसी (डीआरडीए) के पास लंबित हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ख) ग्रामीण विकास मंत्रालय के अंतर्गत विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत नमक्कल जिला प्रशासन द्वारा जून 2024 से आज तक किए गए कार्यों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) और (ख): आयुक्त, ग्रामीण विकास एवं पंचायत राज विभाग, तमिलनाडु से प्राप्त जानकारी के अनुसार, माननीय संसद सदस्य, नमक्कल, तमिलनाडु द्वारा कुल 45 विकास कार्यों की अनुशंसा की गई थी। जिसका विवरण निम्नानुसार है:-

विवरण	मनरेगा योजना	एमजीएसएमटी	कुल	टिप्पणी
माननीय संसद सदस्य (लोकसभा) नमक्कल द्वारा अनुशंसित कार्यों की संख्या	45	2	47	-
प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त कार्यों की संख्या	28	1	29	-
नमक्कल नगर पालिका में विलय किए गए पंचायत कार्य	9	0	9	-
अव्यवहार्य कार्यों की संख्या	8	0	8	-
एमजीएसएमटी - 2025- 26 के तहत प्रस्तावित किए जाने वाले कार्य	0	1	1	-

आयुक्त, ग्रामीण विकास एवं पंचायत राज विभाग , तमिलनाडु से प्राप्त जानकारी के अनुसार , जून 2024 से अब तक ग्रामीण विकास मंत्रालय की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत नमक्कल जिला प्रशासन द्वारा किए गए कार्यों का विवरण निम्नानुसार है:-

योजना	वित्तीय वर्ष 2024 - 2025 (जून 2024 से)	वित्तीय वर्ष 2025- 2026	कुल
नरेगा योजना	15,059	4,675	19,734
पीएमएवार्ड (जी)	96	0	96
पीएमजीएसवार्ड (प्रोत्साहन निधि)	8	11	19
कुल	15,163	4,686	19,849